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臺北市104學年度上學期中山區大佳國民小學五年級健康與體育領域課程計畫  設計者：陳建志、溫虹雅
1、 學期學習目標：(以條列式文字敘述)

1. 藉由樂趣化的移動傳接球、投籃等團體活動，幫助學生提升動作技巧，並與隊友建立絕佳的默契。
2. 透過躲避球運動，讓學生學習擲、接、閃、躲等基本技能，進而能從事躲避球運動。
3. 學習排球運動基本的傳球及發球技能，並以團體遊戲與簡易比賽，讓學生體會合作與尊重的意義。
4. 單元藉由各種樂趣化的跳躍動作練習，增進學生的跳躍技能。
5. 人際的適應能力與身心健康有著密不可分的關係，若能在團體中與其他成員維持良好的互動關係，將有助於快樂的生活與學習。本單元引導學生了解增進人際關係的原則與方法，並協助學生檢視自己的生活態度，期盼他們能學會用正面的態度思考問題，遵守團體規範並與他人維持和諧的關係。

6. 人不論男生或女生，在進入青春期後，都可以感受到自己在生理、心理或社會關係方面，均有一些明顯的變化，本單元希冀引導學生了解這些改變都是正常的，需要以正確的態度來面對，讓自己的成長過程充滿喜悅。

7. 單元中亦透過角色扮演及經驗分享，培養學生尊重異性的態度及面臨性騷擾時的因應方法，並學習在與異性相處時表現合宜有禮的態度，避免做出不尊重的騷擾行為。

二、本學期課程內涵

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

1
週
	08/31
∫
09/04
	3-2-2 

3-2-4 

4-2-5
	單元一、大顯身手
活動1籃球天地
活動2移動傳球變化多
	【人權教育】1-2-1 

【人權教育】1-3-4 

【性別平等教育】2-3-2
	3
	實作評量
觀察評量

發表
	08/31註冊、開學、正式上課，迎新活動、交通車、供餐、二～四年級課輔班開始上課、課後好安心班開始上課
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育
10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

2
週
	09/07
∫
09/11
	3-2-2 

3-2-3 

3-2-4
	單元一、大顯身手
活動3我是神射手
	【性別平等教育】2-2-1
【性別平等教育】3-3-2
	3
	實作評量
觀察評量

發表
	9/8中秋節放假1日

	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

3
週
	09/14
∫
09/18
	3-2-2
3-2-3

3-2-4 

6-2-5
	單元一、大顯身手
活動3我是神射手
活動4與球共舞
	【性別平等教育】2-2-1 

【性別平等教育】2-3-2 

【性別平等教育】3-3-2
	3
	實作評量
觀察評量

發表
	
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

4
週
	09/21
∫
09/25
	3-2-4 

6-2-5
	單元一、大顯身手
活動4與球共舞
	【性別平等教育】2-3-2
	3
	實作評量
觀察評量

發表
	9/19中秋節放假1日

9/20調整放假（9/14補行上班、上課）
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育


	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

5
週
	09/29

∫
10/02
	3-2-4 

6-2-5
	單元一、大顯身手
活動4與球共舞
	【性別平等教育】2-3-2
	3
	實作評量
觀察評量

發表
	09/28中秋節(9/27)補假1日

	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

6
週
	10/05

∫
10/08
	6-2-3
	單元五、伸出友誼的手
活動1融入新團體
	【人權教育】1-2-1
【人權教育】1-2-5
	3
	實作評量
觀察評量

發表
	10/10國慶日放假1日
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

7
週
	10/12

∫
10/16
	6-2-5
	單元五、伸出友誼的手
活動2無限精采
	【生涯發展教育】1-1-1
	3
	實作評量
觀察評量

發表
	
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

8
週
	10/19

∫
10/23
	6-2-1 

6-2-3
	單元五、伸出友誼的手
活動3天生我才必有用
活動4將心比心
	【生涯發展教育】1-2-1 

【人權教育】1-2-2
	3
	實作評量
觀察評量

發表
	
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

9
週
	10/26

∫
10/30
	3-2-3 

3-2-4
	單元二、 揪團來運動
活動1攻防之間
	【生涯發展教育】1-2-1
	3
	實作評量
觀察評量

發表
	10/29,30

第一次定期評量
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

10
週
	11/02

∫
11/06
	3-2-4
	單元二、 揪團來運動
活動2一觸即發
	【生涯發展教育】3-2-2
	3
	實作評量
觀察評量

發表
	
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

11
週
	11/09

∫
11/13
	3-2-4
	單元二、 揪團來運動
活動3球傳千里
	【生涯發展教育】3-2-2
	3
	實作評量
觀察評量

發表
	
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

12
週
	11/16

∫
11/20
	3-2-4 

4-2-1
	單元二、 揪團來運動
活動3球傳千里
活動4我愛運動
	【生涯發展教育】1-2-1
【生涯發展教育】3-2-2
	3
	實作評量
觀察評量

發表
	
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

13
週
	11/23

∫
11/27
	1-2-4
	單元六、成長的喜悅
活動1男女大不同
活動2我長大了
	【性別平等教育】1-3-1
	3
	實作評量
觀察評量

發表
	
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

14
週
	11/30

∫
12/04
	1-2-1 

1-2-4 

2-2-2
	單元六、成長的喜悅
活動3青春補給站
活動4珍愛自己
	【家政教育】1-2-1 

【性別平等教育】1-3-2
	3
	實作評量
觀察評量

發表
	
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

15
週
	12/07

∫
12/11
	1-2-5 

6-2-3
	單元六、成長的喜悅
活動5男生女生做朋友
	【性別平等教育】2-3-2 

【性別平等教育】2-3-4
	3
	實作評量
觀察評量

發表
	
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

16
週
	12/14

∫
12/18
	4-2-3 

4-2-4
	單元三、大力水手
活動1力量的泉源
活動2挺立支撐
	【生涯發展教育】1-2-1
【生涯發展教育】3-2-2
	3
	實作評量
觀察評量

發表
	
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

17
週
	12/21

∫
12/25
	3-2-1 

4-2-5
	單元三、大力水手
活動3 力拔山河
	【性別平等教育】3-3-2
	3
	實作評量
觀察評量

發表
	
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

18
週
	12/28

∫
12/31
	5-2-2
	單元七、安全行、平安動
活動1 行的安全
活動2乘車安全
	【生涯發展教育】3-2-2
【人權教育】1-3-2
	3
	實作評量
觀察評量

發表
	1/1中華民國開國紀念日放假1日
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

19
週
	01/04

∫
01/08
	5-2-1
	單元七、安全行、平安動

活動3安全救援系統
	【人權教育】1-3-5
	3
	實作評量
觀察評量

發表
	
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

20
週
	01/11

∫
01/15
	1-2-2 

3-2-1 

3-2-2
	單元四、躍動精靈
活動1彈跳遊戲
活動2跳躍高手
	【生涯發展教育】1-2-1
	3
	實作評量
觀察評量

發表
	01/12,13

第二次定期評量
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

21
週
	01/18

∫
01/20
	
	
	
	
	實作評量
觀察評量

發表
	01/20第1學期休業式

01/21寒假開始
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	
	
	
	
	
	
	
	
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育
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